
QUINTA-feIrA, 03 de JANeIrO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO E 
VALORIZAÇÃO DE PESSOAS 1129

PROJETO/
ATIVIDADE

IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE 
ASSISTÊNCIA À SAUDE-PAS 4539

33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA

 Dra. SANDRA HELENA MORAIS LEITE
                   Presidente do IPASEP
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2ºTA
Nº do Contrato: 004/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços ambulatoriais aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e a CLÍNICA DE FISIOTERAPIA CAMILO 
SALGADO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Pazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Aditivos Anteriores: 1ºTA-11/01/2007.
Endereço do Contratado: Estrada do 40 Hora, 89-Coqueiro-
Ananindeua/Pa.
Data da Publicação: 03/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 003/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnose, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$50.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP e o LABORATÓRIO R.F VASCONCELOS(LAB.
MF.DE CASTRO)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Aditivos Anteriores: 1ºTA-14/12/06, 2ºTA-11/01/2007.
Endereço do Contratado: Travessa  Rui Barbosa, nº 1170, 
Nazaré-Belém/Pa.
Data da Publicação: 03/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA
Nº do Contrato: 006/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP  e PEDRO MONTEIRO NETO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Aditivos Anteriores: 1ºTA-11/01/06, 2ºTA-11/01/2007
Endereço do Contratado: Avenida JK,550-Centro -Conceição do 
Araguaia/Pa.
Data da Publicação: 03/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA
Nº do Contrato: 016/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP e JOSÉ LEITE DE ALMEIDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Pazo de 
Vigência
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Aditivos Anteriores: 1ºTA-09/01/06, 2ºTA-11/01/07
Endereço do Contratado: Avenida Tancredo Neves, nº 04- 
Tucuruí/Pa
Data da Publicação: 03/01/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 001 DE 02.01.2008

DIARIA
Nome: Luis Rocha da Silva
Cargo/Lotação: Motorista/ SUASE
Matricula: 3157377/1
Nº de Diarias: ½ (meia)
Período: 03.01.2008

Destino: Castanhal e Santa Izabel
Motivo: a fim de conduzir  o Técnico designado para fazer 
inspeção da rede credenciada nos municípios de Castanhal e 
Santa Izabel.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.01.2008.
Maria da Gloria Moreira Pinto
Presidente em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3ºTA
Nº do Contrato: 012/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos aos usuários 
do PAS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 9.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IPASEP e JERÔNIMA MARTINS COELHO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1129.4539.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira Pinto
Aditivos Anteriores: 1ºTA-11/01/06, 2º TA-11/01/2007.
Endereço do Contratado: Avenida Padre Getúlio, nº 2253-
Breves/Pa.
Data da Publicação: 03/01/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 284/2007

Belém, 20 de dezembro de 2007.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/472690
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei nº 
5.810 de 24/01/94, o servidor SEVERINO JOSÉ SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 55590290-1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, a contar de 02/01/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE APOSENTADORIA-PARTE III
Proc. nº 2006/104166
Port. AP nº0537, de 2 de janeiro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): Hosano Brandão Reis             
Matricula nº25496/1
Cargo/Função: Auxiliar Operacional e Segurança
Lotação:  SESPA
Valor dos Proventos: R$ 431,88

REPUBLICAÇÃO RE RETIFICAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº 2006/310137
Port. RET RR nº 120, de 02 de janeiro de 2008
Assunto: Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NONATO ALVAREZ BORGES
Matricula nº 3365727/1
Patente: Capitão QOAPM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 5.658,85
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 02/01/2008

PORTARIAS Nº 001/2008
PORTARIA Nº 001/2008, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Jardel Ataíde dos Santos 
Matrícula: 5227267/3     
Cargo: Técnico  
Origem: Belém  
Destino: Belterra 
Período: 07 à 08/01/2008.                                            
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia)  
Objetivo: Participar do Lançamento da Obra e Qualificação da 
COFINS, no âmbito do Programa PARÁ URBE.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO

                                         Tomada de Preços nº. 006/2007
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
através do Presidente da Comissão Especial de Licitação designado 
pela Portaria nº. 775/2007, publicada no D.O.E. de 29/10/07, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
construção e implantação de sistema de abastecimento de água 
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município 
de Bagre, conforme Projeto e Especificações contidas neste 
Edital e seus anexos.
VALOR: R$ 1.286.359,66 (um milhão, duzentos e oitenta e 
seis mil, trezentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos).
DATA: 18/01/2008, às 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, localizado à Av. Pedro Álvares Cabral, 7111, 
Bairro: Marambaia, na Cidade de Belém, neste Estado.
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada no dia 11 de janeiro de 2008, no 
horário das 09:00 às 16:00h.
2)O Edital encontra-se acessível no site www.segov.pa.gov.br/
pac (link editais de licitação). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Assessoria 
Jurídica da SEDURB, no endereço acima, no horário de 08:30 
às 13:00h, em dias úteis.
Belém, 27 de dezembro de 2007.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2007

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
através do Presidente da Comissão Especial de Licitação 
designado pela Portaria nº. 775/2007, publicada no D.O.E. de 
29/10/07, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
construção e implantação de sistema de abastecimento de água.
do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município 
de Nova Esperança do Piriá, conforme Projeto e Especificações 
contidas neste Edital e seus anexos.
VALOR: R$ 1.775.757,31 (um milhão, setecentos e setenta 
e cinco mil, setecentos e cinqüenta e sete reais e trinta e um 
centavos).
DATA: 02/02/2008, às 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, localizado à Av. Pedro Álvares Cabral, 7111, 
Bairro: Marambaia, na Cidade de Belém, neste Estado.
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada no dia 24 de janeiro de 2007, no 
horário das 09:00 às 16:00h.
2)O Edital encontra-se acessível no site www.segov.pa.gov.br/
pac (link editais de licitação). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Assessoria 
Jurídica da SEDURB, no endereço acima, no horário de 08:30 
às 13:00h, em dias úteis.
Belém, 27 de dezembro de 2007.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2007

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
através do Presidente da Comissão Especial de Licitação 
designado pela Portaria nº 775/2007, publicada no D.O.E. de 
29/10/07, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de urbanização, saneamento e habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município de Belém 
– Igarapé Tucunduba, que incluem implantação de infra-
estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de água, de 
esgotamento sanitário, drenagem urbana, construção de muro 
de arrimo e construção de unidades habitacionais conforme 
Projeto e Especificações contidas neste Edital e seus anexos
VALOR: R$ 44.263.171,84 (quarenta e quatro milhões, 
duzentos sessenta e três mil, cento e setenta e um reais e 
oitenta e quatro centavos).
DATA: 02/02/2008, às 10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, localizado à Av. Pedro Álvares Cabral, 7111, 
Bairro: Marambaia, na Cidade de Belém, neste Estado.
Observações:
1) A visita técnica obrigatória no local dos serviços a serem 
executados será realizada nos dias 23 e 31 de janeiro de 2008 
de 2007, no horário das 09:00 às 14:00h.
2)O Edital encontra-se acessível no site www.segov.pa.gov.br/
pac (link editais de licitação). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Assessoria 
Jurídica da SEDURB, no endereço acima, no horário de 08:30 
às 13:00h, em dias úteis.
Belém, 27 de dezembro de 2007.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL


